Протокол
заседания экспертного совета по оценке качества образования экспертного

совета по оценке качества образования
муниципального района «Ононский район»

дата: 15 августа 2021г №1

Председательствовал: Аргунова М.Е.

Присутствовали: Попова А.К., Бородина Г.Г., Алексеева В.А., Черепицына
К.С., Рожкова Е.С., Томских О.В., Давмдинова В.А, Бастригина О.В.

Отсутствовали: Сюткова Т.Е. (уважительная причина)

Повестка:

1. Рассмотрение итогов мониторинга по оценке качества подготовки
обучающихся 0 0  МР «Ононский район» (Томских О.В.)

2. Рассмотрение итогов мониторинга об эффективности работы со школами с
низкими результатами обучения и со школами, функционирующими в
неблагоприятных социальных условиях. (Бастригина О.В.)

3. Рассмотрение итогов мониторинга реализации программы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 0 0  МР
«Ононский район» (Черепицына К.С.)

4. Рассмотрение итогов мониторинга программы комплексного
сопровождения самоопределения и профессиональной ориентации
обучающихся 0 0  МР «Ононский район» (Черепицына К.С.)

5. Рассмотрение итогов мониторинга системы организации воспитания
обучающихся ОО МР «Ононский район» (Черепицына К.С.)

6. Рассмотрение итогов мониторинга показателей эффективности
руководителей 0 0  МР «Ононский район» (Аргунова М.Е.)

7 Рассмотрение итогов мониторинга обеспечения профессионального
развития педагогических работников ОО МР «Ононский район» (Томских
0 . В.)

8. Рассмотрение итогов мониторинга качества дошкольного образования
(Рожкова Е.С.)

I

1. По первому вопросу заслушали методиста по общему образованию
Томских О.В., которая доложила о том, что мониторинг по оценке качества
подготовки обучающихся в 0 0  Ононского района показал, что освоение

ФГОС начального, основного и среднего образования находится на
допустимом уровне, в удовлетворительном состоянии. Требуются
мероприятия по повышению качества образования, разработаны на
ближайшие 2 года мероприятия с кадрами по повышению качества обучения.

Предлагается решение: утвердить итоги мониторинга

Голосовали: «за»- 9 , «против»- 0 , «воздержались»- О

2. По второму вопросу заслушали методиста по инновационному развитию
Бастригину О.В., которая доложила о том, что мониторинг будет
разрабатываться с 01 сентября 2021 года, запущен по образовательным
организациям в октябре 2021 года, сформирован анализ -декабрь 202 Нода.

Предлагается решение: принять информацию к сведению, поставить на
контроль.

Голосовали: «за»- 9 , «против»-0 , «воздержались»- 0

3. По третьему вопросу заслушали методиста по воспитательной работе и
работе учреждений дополнительного образования Черепицыну К. С. При
анализе мониторинга можно сделать следующие выводы, что разработана
муниципальная программа «Развитие системы образования на 2021-2025
годы» в которой данный вопрос рассматривается отдельной подпрограммой .
Активно ведется работа в целях привлечения внимания школьников к
краеведческой работе, пропаганде ее результатов, воспитания любви к
родному краю, его истории, культуре и природе ежегодно учащиеся школ
принимают участие в научно-практической конференция, акциях,
интеллектуальных играх, экскурсиях которые организовывает
Государственный природный биосферный заповедник «Даурский». 52.9 %
обучающихся получают дополнительное образование в МБУ ДО ДДТ и МБУ
ДО ДЮСШ.

Предлагается решение: принять итоги мониторинга

Голосовали: «за»- 9 , «против»-0 , «воздержались»- 0

4. По четвертому вопросу заслушали методиста по воспитательной работе и
работе учреждений дополнительного образования Черепицыну К. С.
Профориентационная работа в образовательных учреждениях Ононского
района ведется в рамках урочной и внеурочной деятельности. Во всех
общеобразовательных организациях района разработаны планы
профориентационной работы. Все школы учувствуют в реализации
федерального проекта ранней профориентации для школьников с 6 по 11
классов «Билет в будущее». Ежегодно обучающиеся Ононского района
принимают активное участие в краевом конкурсе «Трудовые династии земли

Забайкальской». В школах созданы ст енды с информацией о трудовых
династиях, земляках, выпускниках школы, достигших жизненного успеха.
Учащиеся 8-11 классов района принимают участие в открытых уроках в
режиме онлайн «ПроеКТОриЯ».

Предлагается решение: принять информацию к сведению

Голосовали: «за»- 9 , «против»-0 , «воздержались»- О

5. По пятому вопросу заслушали методиста по воспитательной работе и
работе учреждений дополнительного образования Черепицыну К. С.
разработана муниципальная программа воспитания и социализации
обучающихся в общеобразовательных организациях Ононского района на
2021-2025 годы. В образовательных организациях Ононского района также
разработаны программы воспитания и планы работы воспитания. В каждой
школе Ононского района существует свое детско- юношеское объединение,
созданное по инициативе детей и взрослых, объединившихся на основе
общности интересов для реализации своих целей. В некоторых школах дети
совместно с учителями участвуют в волонтерском движении, действуя на
благо конкретных людей и социального окружения в целом. Всего в
Ононском районе зарегистрировано 12 общественных объединений
различного направления, количество детей в них 556 человек.

Предлагается решение: принять информацию к сведению

Голосовали: «за»- 9 , «против»- 0 , «воздержались»- 0

6. По шестому вопросу «О повышении квалификации руководителей
образовательных организаций МР «Ононский район» заслушали заместителя
председателя Комитета образования Аргунову М.Е., которая доложила о том,
что деятельность руководителей 0 0  считать удовлетворительной, признать
эффективными управленческие решения ,принятые на уровне
муниципалитета для достижения показателей мониторинга в 2020-2021 гг,
утвердить план повышения квалификации руководителей ОО.

Предлагается решение: принять информацию к сведению

Голосовали: «за»- 9 , «против»-0 , «воздержались»- О

7. По седьмому вопросу заслушали методиста по общему образованию
Томских О.В. Все руководители образовательных учреждений, кроме 3
вновь назначенных в МБОО Красноималкинская, Тут-Халтуйская ООШ,
Новодурулгуйский детский сад, аттестованы на соответствие занимаемой
должности и 2020 году прошли аттестацию на 1 кв категорию. Следует
отметить , что на уровне комитета образования не создан банк данных на
лиц, включенных в резерв на должность «Руководитель», не разработана

нормативно-правовая база. Идет старение педагогических кадров,
профессиональное выгорание, отсутствие замены, особенно учителей
математики, физики, химии.

Предлагается решение: принять информацию к сведению

Голосовали: «за»- 9 , «против»- 0 , «воздержались»- О

8. По восьмому вопросу заслушали методиста по дошкольному образованию
Рожкову Е.С. Предусмотреть в ДОУ комплексное сопровождение развития
ребенка в семье (все образовательные области), регулярное планирование
содержания индивидуальной поддержки. Осуществлять комплексное
сопровождение развития ребенка в семье (все образовательные области),
индивидуальная поддержка развития в соответствии с запланированным
содержанием. В распоряжение родителей предоставлять информационные
ресурсы, развивающие их навыки.

Предлагается решение: принять информацию к сведению

Голосовали: «за»- 9 , «против»-0 , «воздержались»- О

Решение экспертного совета:

1. Утвердить итоги мониторинга

2. Комитету образования администрации МР «Ононский район» продолжить
работу над повышением качества управления образовательными
организациями на муниципальном уровне

3. Комитету образования администрации МР «Ононский район» довести
итоги мониторинга до руководителей образовательных организаций.

4. Руководителям образовательных организаций МР «Ононский район»
разработать и утвердить планы мероприятий по улучшению качества работы
образовательного учреждения.

5. Комитету образования администрации МР «Ононский район» разместить
итоги мониторинга на официальном сайте.

Председатель Совета

Секретарь совета__

i